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Beák ferenc
emlékezete.

— okt. 17.

(hé.) A dicsőség, a hála oltá­
rán ismét áldozati tömjén füstö­
lög. A nemzeti kegyelet megköti 
az ő halhatatlan szellemének ba­
bérkoszorúját, amely örökké vi­
rul és nem hervad el sohasem.

Immár száz éve annak, hogy 
az isteni kegy egy Deák Ferenc­
cel ajándékozá meg hazánkat. 0 
volt az, aki kivezetett bennün­
ket a válságból.

Ádáz gyűlölködés, elnyomatás 
uralta ezt az országot, verte bi­
lincsbe népünket.

A túlnyomó erő, a hatalma­
sok szövetsége leigázta, összetörte 
minden porcikánkat; kezdték a 
vérünket szívni s arra igyekez­
tek, csak az volt még hátra, 
hogy egyszersmindenkorra meg­
semmisítsék azt az évezredes 
alkotást, melyen nemzeti lételüuk 
nyugoszik: alkotmányunkat.

Szomorú idők, gyászos napok!
Siralomvölgy volt ez az egész 

ország, amelyből kihalt az élet, 
a napsugár, a dal; ahol mint egy 
óriási sir előtt egy hatalmas törzs 
elsanyargatott, meggyötört sarja 
állott: egy maroknyi nép, siratva 
az elveszett, az eltemetett jogot,

törvényt, igazságot. Igen, csak 
ez a három kerék hullott ki 
nemzetünk gépezetéből — és szét­
esett az egész óramű; ettől a 
három kincsünktől is megfosztot­
tak, mert béklyóban volt a kezünk, 
elnyomatva, lenyűgözve szabad­
ságunk és nem volt erőnk leti­
porhatni elleneinket.

Végig jártuk a Kálváriát, a 
cudar igazságtalanságok kínjait; 
fölállították a keresztfát, hogy 
megfeszítsenek, hogy az élet 
utolsó lüktetését is kiöljék belő­
lünk. És mi történt akkor ? A 
magyarok Istene előbb izzó, pusz­
tító haraggal űzte el a vércse 
fajzatot, aztán elküldte nagy szel­
lemét, hogy fényt csaljon az éj­
szakába és lecsendesitse a vihar­
tól megdagadt lelkeket.

Oh! magasztos isteni kegy, 
amely nem engedted, hogy pré­
dára jussanak fiaid, amely meg­
akadályoztad, hogy századok al­
kotása egy pillanat alatt füstbe 
menjen.

A megsemmisülés veszélyé­
ben forogva vigasztalan, könyező 
szemekkel néztünk a távol mesz- 
szeségbe. A komor éjszakában 
csak itt-ott pislogott a remény­
nek egy-egy gyönge fényű 
mécse.

Még is megvirradt, megjött 
a várva-várt hajnal!

Nyomában szertefoszlott a bű­
nös éj ködfátyola, szokatlan fé­
nye bearanyozta azt a völgyet, 
ahol újra kezdett éledni a nem­

zeti érzés, a magyar önérzet, a 
magyar szabadság!

Ezt a hajnalt Deák Ferenc 
varázsolta elő.

Az ő működésével nemzeti 
életünknek egy uj fejezete kez­
dődik. Ő érttette meg a király- 
lyal, hogy e népnek joga van al 
kotmányhoz, mert az vele nőtt 
fel és első csiráit föllelhetjük 
akkor, amikor a nemzet még böl­
csőjében ringott. Ez a lelke, ez 
az alapföltétele 'tételünknek, mert 
inkább vesszük ezzel a halált, 
mint e nélkül az életet.

Deák Ferenc felirati javaslata 
bevilágította egész életünket, jo­
gos harcunkat; minden egyes 
mondata egy-egy vasoszlop, a 
melyre a kiegyezés müvét he­
lyezte.

Hogy mi lett az eredménye 
nagy küldetésének, — azt min­
denki tudja.

A király békejobbot nyújtott 
nemzetének, fiainak, feledve lett 
viszály, ádáz tusa, tisztázva 
minden félreértés és a király 
szeretve népét, a nép hódolva 
királyának évtizedeken át való 
zavartalan, békés együttműkö­
désben folytatták áldásos mun­
kájukat.

Egy emberi agy óriási alko­
tása volt ez, mert könnyebb a 
kedélyeket lázba hozni, mint el­
keseredett küzdelemre rávetni a 
békesség, a feledés fátyolát.

És azért tartozunk hálával a 
mi nagy szellemünknek: Deák

Ferencnek. Ezért nem feledkez­
het meg az újabb nemzedék, 
mely a szabadság levegőjében 
élvezte és élvezi még mindig a 
nagy elme nagyszerű müvét, a 
mely akadálytalanul fejleszthette 
a magyar kultúrát, arról a férfiú­
ról, aki szabad fejlődésünk alap­
kövét rakta le.

Deák Ferenc emlékezete be­
ragyogja egész ujabbkori törté­
nelmünket és a mikor most szü­
letésének századik évfordulóját 
ünnepeljük, csak mulaszthatatlan 
kötelességet teljesítünk, — oly 
kötelességet, melyet örökbe kell 
hagynunk fiainkra és unokáinkra, 
hogy ők is hódoljanak Deák Fe­
renc emlékezetének.

A ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
A Tamásiak.

Irta : Szepessy Jenő.

Azt mondják a bácsik és nénik: 
Tamási Kázmér a lakodalma napján 
e»y ezresbankót ragasztott a cigány 
homlokára. Egy teljes hétig tartott a 
lakodalmi dáridó, melyen ott volt az 
egész vármegye minden valamirevaló 
embere, a főispántól kezdve a jáiási
szolgabiróig. .

A tamási kastély harminchat szo­
bája mind telve volt vendégnéppel, 
sőt egyes szobákban kettesével, hár­
masával voltak beszállásol va a vendé­
gek, kik ugyan nem igen használták 
fel szállásaikat, mert a hétnek úgy 
éjszakáit, mint nappalait az ivóban 
töltötték, melynek nemes céljaira a 
tamási ősi kastély egykori fogado- 
terme lett átalakítva. Aki leitta magat, 
azt a hajdúk átvitték a másik szo­
bába, hol kanapé, ágy, medvebőr s 
egyéb fejlehajtásra alkalmas tárgyak 
voltak elhelyezve, hogy a mámort 
kialudhassák az urak, de csak télig. 
Mert az ivásban kidőlt alak egy-két 
óra múlva már újból ott ült az asz­
talnál és helyet cserélt az imént ki-
dőlttel. - ... .

Húzta szakadatlanul a felváltott
cigánybanda s a harmadik napon már 
muzsika nem volt elég a társaság 
szórakoztatására, hát a leleményes

házigazda egyéb mulatságról is gon­
doskodott. Például a felszolgáló huszá­
roknak egy lábon volt csak szabad 
az asztal körül járni, jobban mondva: 
ugrálni. Azután a brugóst állították 
a°feje tetejére és úgy kellett neki a 
szerszámát biilegtetni.

Az újdonsült asszonyka pedig, a 
szép, halovány Csomosy Flóra ott ült 
a nász-szobájában körülvéve a sógor-, 
meg a nénémasszonvoktól, kik min­
denféle sütetben tálalták „elébe a Ta­
másiak régi dicsőségét. 0 csak hall­
gatja ezeket a történeteket, hol igen­
nel, hol nemmel felel; de voltakép­
pen azt sem tudja, miről van szó. 
Máshol jár az esze.

Két napja már, hogy a Kárpátok 
közelében levő csomosi templomban 
kimondta a holtomiglan-holtodiglanl. 
Aztán azonnal vonatra ültek, alig volt 
ideje elbúcsúzni övéitől. Itt már várta 
őket a társaság. Hamarosan vissza­
vonult szobájába és azóta itt ül az 
újdonsült rokonok körében és hall­
gatja egy ügy ü beszédüket.

Másképp képzelte nászejet. Lelke 
visszaszállt a múltba, a kolostor 
szürke falai közé, hol jóságos apácák 
nevelték. Esténkint, ha bezárkózott 
szobájába, odaült az ablakhoz s lelki 
szemei előtt megjelent a jövő káprá­
zatos alakja. , .

Jött érte egy deli fiju, ki elvitte
magával. Vitte messze, messze vi- 
dékre, egy ódon kastélyba, hol szé­
pén egymásnak éltek. A holdvilágos

Sátoraljaújhely Deák ünnepe.
— okt. 17.

Ma, október 17-én vau száz 
éves évfordulója annak a nap­
nak, melyben a „haza bölcse“ 
született a söjtöri curián.

És e nap százéves évforduló­
ját minden előleges, nagyszabású 
ünnep-terv nélkül is ünneppé 
avatta a magyar nemzet.

Osztatlan lelkesedéssel, ne­
mes tűzzel ünnepelték meg szerte 
az országban ezt a napot, s min­
den helyen, hol honfiszivek do­
bognak : áldozati tűzet gyújtot­
tak annak a férfiúnak emléke­
zetére, ki elég bölcs volt nem­
zetét kibékíteni uralkodójával ak­
kor, mikor erről még remény­

szobában egymás mellett ültek és 
meséltek, regéltek szerelemről, bol­
dogságról. Nap-nap után ilyen együtt- 
létről álmodott éber szemmel.

Majd hazakerült a kolostorból. 
Jártak hozzájuk fiatal emberek, do 
egyik sem volt olyan, minőt álmai­
ban látott.

Vagy szamárságot beszéltek, vagy 
pedig szemtelenek voltak.

Egyszer csak eljött hozzájuk Ta­
mási. Valami ügyes-bajos dologban 
hagyta ott a Bácskát. 0 is csak olyan 
volt, mint a többi. — Flóra bezár­
kózott szobájába és kinyitotta napló­
ját azon a lapon, hol eszményi alak­
ját leírta. Anyja kopogtatására fel­
tárta az ajtót. így látta meg édes 
anyja naplóját és jól összeszidta az 
ábrándozó leánykát.

— Ilyen férfiak — mondá — 
nem léteznek, csak regényekben. A 
valóságban olyanok, mint itt látod 
őket

Flóra ettől fogva lemondott az 
ideálokról. De egyre sirt. Tamási pe­
dig túlhosszu ideig maradt náluk. 
Egy vasárnap délután pedig behívták 
a kisasszonyt a pipázó szobába. Ott 
volt édes apja, édes anyja és Tamási, 
ki bizalmasan mosolygott reá.

Édes apja megmondta, hogy Ta­
mási megkérte a kezét és hozzáadják 
őt — punktum 1 Tulajdonképen csak 
most vette szemügyre a vőlegényét. 
Hát biz’ az förtelmesen csúnya. Arca 
ragyás, foga fekete és pár szál bajusza

mindegyik másfelé kívánkozik. Keze 
nagy és vörös. De a lánynak eszébe 
jutottak anyja szavai: „A férfiak 
mind olyanok, mint itt látod őket.“ 
Neki hát akkor mindegy, Péter-e, 
vagy Pál. Legyen tehát Tamási Káz­
mér. Maga se tudta jóformán, hogyan 
történt, de rövidesen megvolt az es­
küvő és most itt találja magát a Ta­
mási-kastélyban.

Judit néni épp most fejezte be 
Tamási Gergely hősi életét és halá­
lát, miből ugyan a társaság vajmi 
keveset hallott már, mivel valameny- 
nyiöket elnyomta az álom és sorjá­
ban bóbiskoltak.

— Hát bizony, édes hugomasz- 
szony, — fejezi be nagy sóhajtások 
között Judit néni — ilyenek voltak a 
Tamásiak mind. Bátrak és erősek. 
Kázmér is ilyen; megfékez egyedül 
egy bikát.

A kis északi szellő a mulatozók 
zaját kergeti fel hozzájuk, — muzsi­
kaszó, kurjongatás, pohárcsengés ösz- 
szevissza üti meg fülüket.

Flóra nem szól semmit, csak fáj­
dalmasan néz Judit nénire. Ez meg­
értve e pillantást igyekezik vigasz­
talni őt:

— Hja, hja, ez is Tamási-szokás 1 
így tett az apja is. Lakodalmakor hét 
vármegyére szóló dáridót csapott. De 
nem baj, édes hugocskám. Egész télen 
át eleget lesztek egymás mellett.

(Folytatjuk.)

Lapunk mai Máma 6 oldal.
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kedve ugyan, de mint utópiáról 
beszéltek higgadt, komoly fér­
fiak. És éppen ez a bölcs belá­
tás az ö legfőbb érdeme s az a 
nagy mű, mely által nemzet és 
király újonnan megértette egy
mást. .

Sátoraljaújhely város is ki­
vette részét az ünneplésből. A 
róm. kath. plébánia templomban 
reggel 9 órakor ünnepi mise volt, 
melyen Katinszk) Geyza esperes 
plébános pontifikáit fényes segéd­
lettel. Az ünnepi misén, melyen 
nagy és díszes közönség volt je­
len résztvett a vármegyei tiszti­
kar is, élén gróf Hadik Béla fő­
ispánnal. Az ünnepi mise után 
pedig az iskolai ünnepségek vet­
ték kezdetűket.

*
Deák Ferenc, a „haza bölcse“ 

születésének századik évforduló­
ján a s.-a.-ujhelyi tanintézetekben 
mindenütt kegyeletes emlékezés­
sel ünnepelték az emlékezetes 
évfordulót. Az ünnepélyeken a 
tanintézetek hallgatóin kívül min­
denhol nagyszámú ünneplő közön­
ség volt jelen s szinültig meg 
teltek a termek, ahol Deák em­
lékezetére gyújtottak oltár tüzet, 
így igen impozáns és nagyarányú 
volt a sátoraljaújhelyi fögymnázium 
Deák-ünnepsége, melyet ma dél­
előtt V2II órakor tartottak meg 
kiterjedt intelligens közönség je­
lenlétében a vármegyeháza nagy­
termében. Ez alkalommal a vár­
megyeház nagyterme valóban ün­
nepi képet öltött Megjelentem az 
intézet hallgatói a tanári kai ve­
zetésével. Ott láttuk gr. Hadik 
Béla főispánt is s nagyszámú 
intelligens hallgatóközönséget. 
Az ünnepély a Hymnusz elének- 
lésével kezdődött, melyet a je­
lenvoltak állva hallgattak végig. 
Majd Márton Elek Vili. 0. tanuló 
szavalta el Vörösmarty „Hon- 
szeretet* cimü költeményét ha­
tást keltve. Az ifjúsági zenekar 
ügyes zeneszáma előzte meg 
Andor Károly tanár felolvasását, 
ki Deák Ferencet, mint politikust 
s nagy hazafit tárta elénk s az 
igazság meggyőző hangján buz­
dította az ifjúságot Deák Ferenc 
követésére. A gyújtó hatású be­
szédet feszült figyelemmel hall­
gatta a közönség s a tartalmas, 
nagy áttekintésre valló felolva­
sást a legnagyobb tetszéssel fo­
gadta.

A mély tartalmú felolvasás 
(melyet lapunk keddi számában 
kezdünk közölni) a közönség 
körében általános hatást keltett 
és annak befejeztével a felol­
vasót tapsokkal jutalmazták. Az 
énekkar szereplése után, mely­
nek betanítása Somogyi tanár ér­
deme, Herényi Ede szavalta el 
Tóth Kálmán egyik költeményét 
hazafias hévvel. Az impozáns, 
nagy arányú ünnepélyt a Kossuth 
induló akkordjai zárták be, njit 
az ifj. zenekar adott elő. /2I2 
óra volt már, mikor az ünneplő 
közönség szétoszlott az ünnepség

Ugyancsak szép és lélekemelő 
Deák emlék-ünnepélyt rendezett 
az állami polgári leányba 13 az 1-sö osztály tantermében délelőtt 
1^29 órakor díszes közönség je­

lenlétében. Gyulay Károly tanin­
tézeti igazgató szép megnyitó be­
széde után a leánykar a Hym- 
nuszt énekelte el. Az ünnepség 
fénypontja Pilászy Margit polg 
isk tanitónő alkalmi felolvasása 
volt, melyben Deák Ferencet 
mint embert és államférfiut jel­
lemezte. A nagy gonddal kidol­
gozott és a gyermekek által is 
megértett könnyű stylusu felölva 
sás dicséretére válik a derék 
tanítónőnek. Ezután Szállási Olga 
IV. oszt. tan. „Deák Ferencz" 
és Spisovszky Sarolta III. oszt tan. 
„Mikor imádkoztok" cimü költe­
ményeket szavalták el nagy ha­
tással. A szózat eléueklése után, 
melyet Vágó Gyula tanított be, 
nagy szakértelemmel, az igazga­
tói zárószó következett, melyben 
arra intette a hallgatóságot lendü­
letes szavakkal, hogy tiszteljék 
a nemzet nagyjait s különösen 
Deák Ferencet, a „haza bölcsé-i®, 
aki a legnagyobb férfiak között 
is kitűnt. Ezzel a hazafias szép 
ünnepség véget ért.

A „Carolineum“ nönevelö-inté 
zethen Kölcsey Hymnuszának ei- 
éneklésével kezdődött a fényes 
Ünnepség. Az alkalmi beszédet 
Petsár Gyula intézeti hitoktató 
tartotta. Hazafias érzelmektől át­
hatott beszéde osztatlan tetszés­
sel találkozott. Azután a Szóza 
tót énekelték el az intézet nö­
vendékei s Bauer Margit IV. 0. 
tan. szavalt el egy hazafias köl­
teményt ügyes haughordozással. 
Majd Petőfi Sándor egyik dalát 
énekelték el a szép ünnepély 
befejezéseképen.

A róm. kath. elemi iskolában 
a Deák Ferenc ünnepélyt a kö­
vetkező programmal tartották 
meg : Az iskola növendékei reg­
gel 9 órakor szent misét hall­
gattak a róm. kath. plébánia­
templomban tanítóikkal együtt. 
Szent mise után a tanteremben 
összegyűltek s a „Szózat"-ot el­
énekelték. Azután Fábry Károly 
igazgató ecsetelte Deák Ferenc 
életrajzát és méltatta érdemeit, 
buzdítván a tanulókat hazaszere­
tetre, a király iránti hűségre és 
törvény tiszteletre. Végül a „Hym- 
nusz* t énekelték el s ezzel az 
Ünnepség — melyen az iskola 
növendékei tanítóikkal voltak 
jelen — véget ért.

A sátoraljaújhelyi izr. anyahit­
község iskolája folyó hó 18-án, 
vasárnap a délelőtti órákban tar­
totta a „Deák-üunep“-et. Mind­
egyik tanító saját osztályában 
megmagyarázta a nap jetentősé 
gét, s a tanulók hazafias dalokat 
énekeltek.

A hét története.
— október 16.

(A válság. — Katonai programra. — A belga 
király bécsi útja. — II. Viktor Eraánuel Pá- 
risban. — A cár nem megy Olaszországba. — 
Rákóczi-ütraepóly. — Deák-ünnepóly. — Üjabb 
posztkiszli. — Az egyetemi ifjúság Szegeden.

— Rajongás az asszonyokért.)

A válság még mindig nem múlt 
el. Tisza István gróf még nem mi­
niszterelnök, legalább egyelőre nem. 
S bár őt tekintik az úgynevezett 
„erős kéz" politikájának előharcosául, 
azzal, hogy miniszterelnöksége kom­
bináción kívül esik, vagy csak elha- 
lasztatik, korántsem lehet következ­
tetni, hogy az erősebb eszközökkel 
való kormányzás terve eletetett, Lu­

kács László is előtérbe volt, mint 
miniszterelnök-jelölt. Noha ^ egyszer 
már vonakodott az erre való megbí­
zatást elfogadni, most mégis azt hit­
ték hogy vállalkozni fog a nehez 
és háládatlan szerepre. Sokat kolpor- 
tálták Khuen-Héderváry grófnak azt 
a nyilatkozatát, hogy Lukács csak 
pacemakeré" lesz egy másnak, mi­

ből világos, hogy a mostani pénzügy­
miniszter csak addig akart a kormány 
élén maradni, mig némi rend all be 
és nvugodtabb viszonyok közt egy 
állandó jellegű minisztérium veheti 
át az ügyek vezetését. Azonban az 0 
designálása immár elejtetett. i

Örvendetes eseménye a szabau- 
elvü pártnak, hogy a kilences bizott­
ság a katonai programmra nézve elvi 
megegyezésre jutott. Hogy milyen 
megegyezésre, azt még nem tudjuk. 
Félünk, hogy mire a fórum elé fog 
kerülni hosszas munkálkodásuk, az 
nem fogja kielégíteni sem az ellen­
zéket, sem a közvéleményt, de még 
magéit a szabadelvű pártot sem; amely 
utóbbi pedig épp úgy, mint hazánk 
békeszerető polgárai, már erősen vá­
gyódnak az után, hogy végre nyu­
godtság és higgadtság lépjen a foly­
tonos izgatottság helyébe.

De nemcsak a politikusok, hanem 
első sorban ősz királyunk is türel­
metlenül várja, hogy végre rend le­
gyen. A sok munka rendkívül kifá­
rasztja. Nemcsak a magyar viszonyok 
bonyolultsága okoz a királynak fej­
törést, hanem az osztrák heree-burcák 
is. Amellett még rá kell érnie, hogy 
fejedelmi vendégeket is fogadjon. Az 
angol, német és orosz fejedelmek 
látogatásai után most Lipót belga 
királyt kell fogadnia. Tudvalevőleg 
Stefánia trónörökösnőnek Lónyay 
gróffal történt házassága következté­
ben némi feszültség volt tapasztal­
ható ez udvarok között. Ezt a teszült- 
séjzet enyhíteni célja egyrészt Lipót 
belga király látogatásának, melynek 
egyébként politikai célzata is van: 
Belgium művét, a Kongó állam keze­
lését illetőleg, világszerte megtámad­
ták. Lipót király most Becsben mi­
niszterekkel és diplomatákkal akar 
érintkezni, hogy a terjesztett rossz 
híreket megcáfolja. Beszélik, hogy ez 
alkalommal leányával Lónyay Stefá­
nia grófnéval ki fog bekü l ni, amely 
hirt azonban eddig semmiféle formá­
ban nem erősítették meg.

A fejedelmi látogatások közzul 
kitűnik az olasz királynak Párisban 
való időzése. A franciák nagy lelke­
sedéssel fogadták a rokoníaju nemzet 
fejét és tiszteletére az ünnepségek 
hosszú sorát rendezték.

Ennél a megtörtént fejedelmi lá­
togatásnál azonban sokkal érdekesebb, 
mert föltűnő és jellemző, az elmaradt 
cári látogatás. A cár, mint a lapok 
már hetek óta hirdetik, Hőmaba ké­
szült. Az ottani szocialisták azonban 
igazi déli szenvedélyességgel, sőt in­
dulatossággal készültek a fogadási 
ünnep hangulatának megrontására. 
Az orosz birodalom fővárosából meg­
jött erre a válasz. Elhalasztották a 
cár utazását Rómába, de úgy látszik, 
„ad calendas Graecas."

Ünnepségekben nekünk is volt 
részünk a héten. A vidéki Rákóezi- 
ünnepélyeket impozáns módon zárta 
be a főváros emlékünnepélye. Ma 
pedig a „haza bölcse" születésének 
századik évfordulóját ünnepeljük méltó 
kegyelettel.

E lélekemelő mozzanatok közzé 
is vegyülnek azonban keserűségek. 
Szinte feltartózhatatlanul terjed a tűz 
az ecsedi lápon. Nagyszámú községek 
esnek a pusztító elem martalékául, 
és a tűz egyre jobban terjed, már 
mintegy hét-nyolcezer hold áll láng­
ban, s talán még hónapok múlva 
sem fog megszűnni a tűz.

Az osztrákok megirigyelték tő­
lünk a „poszkiszli" dicsőségét. Bécs- 
ből ugyanis elexpediáltak több nagy 
pénzeszsák között egy több milliót 
tartalmazó zsákot, amely eltűnt, 
mint a pára. Keresik, kutatják, de 
rá nem akadnak.

Az egyetemi ifjúság függetlenségi

pártja tudvalevőleg elhatározta, hogy 
megkoszorúzza a szegedi Kossuth-szob- 
rot° s tisztelete jeléül gyalog, teszi 
meg Szegedre a körülbelül kétszáz 
kilométer hosszú utat. A héten indult 
el a lelkes csapat, s útja a fővárostól 
egészen nagy hazafiunk szobráig va­
lóságos diadalul volt. Mindenütt lel­
kes "ovációban részesítették őket és 
zarándoklatuk igazán lélekemelő volt.

A német mégis csak — hires! 
Nem igen találni magyarok között 
arról példát, amit most egy német 
lapban olvasunk. A kis hireeske glo- 
rifikólása a sárga földig lehurrogatott
— anyósoknak. íme létezik még em­
ber, (ha Magyarországon nem is) aki 
él-hal az anyósokért s még az elhunyt 
feleségek anyósait sem bocsátja el 
házából. Wittenbergben lakik egy 
kereskedő, ki három élő anyóst és
— oh, szörnyüségek-szörnyüsége — 
még azoknak három élő anyját is 
megtartotta háztartásában. A an még 
harmadik felesége és négy felnőtt 
leánya. Fiú nincs a házban . . . Leg­
közelebb pályadijat fogunk kitűzni 
annak kiszámítására, hány nő lakik 
a bolond sógor házában . . .

írás a főpostáról.
— október 16.

Ezalatt a cim alatt a „Zemplén" 
114. számában megjelent cikkben 
szóvá tettük azt a tarthatatlan helyze­
tet, mely a sátora'jaujhelyi főpostánál 
napnál világosabban tűnik fel minden 
figyelmes szemlélő előtt. Tiz pontban 
foglaltuk össze azokat a visszásságo­
kat, melyek mind bizonyítják ama, 
már mindenki előtt evidens tényt, hogy 
a sátoraljaújhelyi lőposta jelenlegi 
állapotában nem felelhet meg hiva­
tásának. Egyben orvoslást kértünk 
megfelelő helyen az illetékes tényezők­
től. A cikk visszhangjaként a mai 
postával levelet vettünk — mely erre a 
kérdésre egy uj oldalról vet világí­
tást — melyet szószerint a követke­
zőkben adunk :

Tekintetes szerkesztő ur!
A »Zemplén« 114. számában a mi 

főpostánkról remélhetőleg nem a pusz­
tába elhangzott, igen alapos felszólam­
láshoz — a tekintetes szerkesztő ur 
szives engedelinével — egy kérdést 
függeszteni én is bátorkodom, mert a 
közönségnek oly elsőrendű közgazda- 
sági és szellemi igényeit közvetítő pos­
tán évek óta meghonosodott, helyte­
len eljárást elhallgatni nem lehet. Igen 
örvendetes jelenségnek tartom, hogy 
épen b. lapjuk az, mely a nagy kö­
zönség veszélyeztetett postai érdekeit 
pártolásába veszi és ezen fontos kér­
dést íelszinen igyekszik tartani.

Ezek után rátérek a dolog lénye­
gére. A helybeli iopostán a hivatalos 
idő a papiroson és a kifüggesztett fel­
írások szerint reggel nyolc órakor venné 
kezdetét, de tényleg csak kilenc óva 
után lehet jutni a levélfeladáshoz, 
a postatakarékpénztárhoz és a cso­
magfelvételhez.

A vidéki kézbesítésnél még tiz óra 
tájban is lehet alkalmunk látni vidék­
ről befáradt embereket, kik tehetetle­
nül őgyelegnek s panaszkodva várják 
az óhajtott megváltást. Láthatunk el­
utazni szándékozó embereket, kik az 
elkeseredés hangján lármáznak a ké­
sedelem miatt.

A tisztviselők mellékes elfoglalt­
ságukkal indokolják ezen eljárást és ha 
ez úgy van, mint azt állítják és ami 
fel is tehető, kétségen kívül álló : hogy 
a hiba a helytelen szolgálati beosztás 
ban van (amit a tisztviselők csekély 
létszámához) és az okszerűtlen munka­
megosztásban, melyet megváltoztatni 
még b. lapjuk által proponált gyökeres 
reformok keresztülvitele előtt °
vétlenül szükségesnek és elkerülhetet­
lennek tartok.

Ez az, mire a postaigazgatóság 
figyelmét fel akarom hívni, mert lé- 
nyeges mulasztásnak tartom a magam 
részéről, hogy a közönség csak kilenc 
óra után bonyolíthatja le postai igé­
nyeit s ez által a tisztviselőket a kö­
zönség zúgolódásainak, sértő kifaka-
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dásainak állandó céltáblájául teszik ki.
Ez a mulasztás is orvosolandó 

minél hamarabb és minél hathatósab­
ban. Nem kétlem, hogy a kívánalmak 
b. lapjuk utján visszhangra fognak ta­
lálni ott, ahol a közönség felszólamlá­
saira visszhangot adni vannak hivatva

Maradok s erkesztő urnák
kész hive :

Egy kereskedő.
íme ■ egy újabb, világos adat az 

általunk is írottakhoz, mely egyszer­
smind egy uj, nyomós bizonyíték azon 
igazság mellett, melyet hangozta­
tunk. A változott helyzet pedig be 
fog ál lan i, mert vitális érdekeink ép­
ségben tartása kívánja, hogy beálljon 
az. A jogos kívánságokat elnyomni, 
agyonhallgatni sohsem lehet, mert 
mindig erősebben és határozottabban 
tör az a felszínre. Mért lenne ép a mi 
jogos kívánságunk a kivétele ennek 
az általános szabálynak . . . ? !

Visszapillantások.

HÍREK.

Deák Ferencz emlékezete.
Kilobbant lángja égi végtelennek 
Oltártüzet gyújt földi sziveken,
S mint égi tűznek glóriás szülötte: 
Örök szabadság vágya megjelen. 
Szivet, lelket felhők felé emelve 
Ez eszme gyújtva szórja szét tüzét, 
Borítva izzó lángviharba mindent, 
Fény gyűl halmon, sikságon szerteszét.

Születnek hősök, főerő szikrái,
Leikök hevével vívnak száz csatát; 
Égig hangzik győzelmük hirharangja, 
Szemök villámmal telt viharba lát.
De jaj! hiába omlik hősi vérük:
S hirök hiába száll túl életen . . . 
Kioltották keblük villámtüzét is,
— Csak a szabadság vágya végtelen !

Letűnt, kihunyt a sugár óceánja, 
Menny boltozatja rémes, éj sötét; 
Borong az égen ködhivar homálya: 
Árpád gyászolja ott fenn nemzetét 1 
Meghalt a láng, a szent, az olthatatlan, 
Úgy hittük, bár örökmécsként lobog, 
A szolgaság pokolsötétje győzött: 
Hazánk egén nem voltak csillagok !

S midőn a Kárpát gyászoló határán 
Sóhajtás sem mer visszhangozni még, 
S borús lelkek ködétől zord a máskor 
Sugárözörmel öntözött vidék:
Mikor nem zeng szabad pacsirta sem

[fenn,
S mezők harmatján nincs — csak vér-

[virág --
Ránkvillan újra égi fény sugára: 
Támad vezérlő csillagunk : Deák!

S a lángelmének éltető hatalmát, 
Minek fényére milljók keble vár: 
Magával hozza csillagok honából,
Hol a világűr égő szive jár.
Ki volt Deák ? Viszhangja honfiszivnek 
Lelkünk leikéből lobbant villanás — 
Ki volt Deák ? megmondja ezt ez egy, 
Szentséges szó: Nemzet feltámadás'

S amit nem ért el annyi honfilélek: 
Miért hiába ömlött vérözön — 
Megihleté a bölcseség szavával 
S a szent szabadság újra létre jön. 
Magyar hazát feltámadásra híja,
Mint tüzisten kebléből jött sugár,
S az őserény bizalmát kelti létre,
Mit évszázadok nehéz bilincse zár.

Igazságot tündöklő lelke szárnyán 
Felkent király szivéhez nyert utat,
S az — bízva lankadatlan őserényben 
Most ime újra napsugárt mutat.
Deák a hős, övé, övé az érdem,
Lant húrja dallal zengje szerteszét ? ! 
Beírta minden égő honfiszivbe, 
Magyar szabadság fényével nevét i

Szabadság lángja! Éltető, dicső láng, 
Fényed lobogjon csillagok felé,
Sohse tűnjék le tündöklő világod, 
Örökre — oh maradj a nemzeté!
S kinek lelkén sugára újra támad: 
Hazánknak bölcse: halbatlan Deák: 
Fakadjon most is hervadatlanul 
Porló porod felett — piros virág 1

Hanks Ernő.

Ungvár, okt. 16.

Érdemes visszapillantást vetni a 
múlt századba, a magyar haza nagy- 
jaira és tanulságot meríteni ezek ön­
zetlen hazafiságából, hogy és mi kép 
kell összeegyeztetni tudni a haza és 
korona iránti tántori thai lan szerctetet 
egyaránt.

A haza iránti lángoló szeretet 
ragyogott azoknál tiszta, átlátszó, folt­
nélküli fényben, a tett mezejére lép­
tek, és mint a nemzet vezetői a meg­
világító fáklyával kezükbe, bölcs meg­
fontolással, előrelátó erejükkel jelezték 
az útirányt, melyet választania és 
melyen eszerint haladnia is kell a nem­
zetnek.

És a nemzet felismerte ezen ve­
zető nagyjainkban a tiszta, arany- 
fényű, lelkes, buzgó, lelkiismeretes és 
bátor férfiakat,kik praedesztinálva van­
nak azon vezérszerepre, melyre válal- 
koztak; ösztönszerüleg érezte a nem­
zet, hogy ezen kezek tiszták, rnocsok- 
talanok, jellemük szeplőtlen és nem 
is tétovázott, hanem követte őket vak 
engedelmességgel, odaadó szeretettel 
páratlan hűséggel, lelkesedéssel.

De nem is csalatkozott a nemzet 
s ott ragyognak és örökké ragyogni 
is fognak azok nevei, akik a nem­
zet szivébe be vannak vésve örök 
időre. Széchényi, Kossuth, Deák, An- 
drássy Gyula oly nevek, melyek a 
19-ik század vezércsillagai gyanánt 
tündökölnek és a történelmünket meg 
gazdagították a nemzet boldogitására 
irányított tetteikkel, szereplésükkel és 
feláldozó működésükkel.

Minden igazi hazafi áhítattal vet 
visszapillantást a történelem e leg­
újabb fázisára és ezen dicső múltban 
keresi a vigaszt a jelenre és jövőre.

Á magyar géniusza még sohasem 
hagyta cserben e nemzetet és noha 
nehéz időket élünk és korona és a nem­
zet közt látszólag mély differenciák, 
külömbözetek és eltérő nézetek és ta 
Ián eltérő törvénymagyarázatok me 
rültek fel, nem szabad elcsüggednünk ; 
bizzunk e géniuszunkban, mert nem 
haltak még ki e nemzet nagyjai és 
bölcs vezetői, felszínre kerülnek majd 
ezek is, mikor a szükség hívni fogja. 
A veszedelem pillanatában felébrednek, 
ők is és visszapillantanak a múlt 
század napjaira és magukba szál­
lanák s a múlt idők tanulságaiból 
merítenek erőt szembeszállani a fe­
nyegető veszélylyel és egyengetni az 
utat helyes irány követésére.

A nagy bölcsünk születésének 
évfordulóját megünneplik az ország 
minden zugában, a legszebb és hozzá 
legméltóbb ünnep lesz azonban az a 
pillanat, midőn az általa teremtett 
nagy mű szellemében tovább fog mű­
ködni megakadt állami gépünk és 
az önzetlen hazafiság a bölcsességgel 
karöltve fogja megoldani az összego- 
molyodott csomót.

Dr. Thornáu Dávid.

Pecz Vilmos ünneplése.
— Huszonöt év. —

— okt. 16.

A sátoraljaújhelyi osztálymérnök­
ség meghívására fényes ünnepség 
folyt le ma délelőtt Pecz Vilmos m. 
á. v. főmérnök Kossutb-utcai lakásán, 
hol szolgálatba lépésének 25 éves év­
fordulóját ünnepelték.

Huszonötéves múlt, huszonöt év 
munkájának sikere indította az oszt. 
mérnökséget ez ünneplésre, hogy ér­
demes vezetőjét, az elért siker főré­
szesét, egy emléktárgygyal, érdemei­
nek méltánylásával, elismerésével meg­
tisztelje.

Huszonötéves jubileumok hírének 
hallatára manapság mindenki elmo­
solyodik, annyiféle alakban, olyan je­
lentéktelen okokból jelennek meg 
gyakran e hírek. .

A mai ünnep meghívottjai közül 
azonban nem nézte senki, nem kicsi­
nyelte senki az ünneplésre szolgáló 
évek számát, hanem elment mindenki, 
aki csak tehette, s aki ott volt, ta­
núja lehetett, mint bontakozott ki a

jubileum egyszerű keretéből hasznos 
munkálkodásban eltöltött 25 esztendő 
sikereinek megható ünnepe. S a szi­
ves és bensőségteljes, minden rész­
letében megható ünnepről minden 
résztvevő azzal a tudattal, s szivében 
azzal a jóleső érzéssel távozhatott el, 
hogy a közjóért önzetlenül munkál­
kodni még ma is érdemes.

A sátoraljaújhelyi osztálymérnök­
ség osztályvezetőjének ünneplésére 
igen helyesen választotta meg a vasút 
szolgálatában eltöltött 25 éves évfor­
dulót.

A Szerencs—n.-mihályi vasútvo­
nalnak mai színvonalra emelése, a 
kezdet nehézségeivel való megküz­
dés, s egyáltalán a vonal humánus 
vezetése Pecz Vilmos működésének 
és sikereinek hosszú sorozatában je­
lentékeny helyet foglal el s e téren 
működésével kivívta fellebbvalóinak el­
ismerését.

Méltó volt tehát a lefolyt szívé­
lyes ünnepeltetés keretéül a 25 éves 
évfordulót választani, mert ez legjob­
ban megfelel az ő egyszerű, minden 
hivalkodástól ment gondolkodásának, 
puritán egyéniségének.

Legyen ez a minden oldalról 
szívélyesen megnyilvánult ünnepelte­
tés tanulság a jövő emberei előtt, 
hogy nem okvetetlenül kell valaki­
nek cselekedeteit, s tetteinek sikereit 
a frázisok hamis zománcával bevonni, 
hogy azok az érdeklődést kivívják, 
s az elismerésre számot tarthassanak.

A lélekemelő ünnepély délelőtt 
10 órakor kezdődött Pecz főmérnök 
lakásán, hol az osztálymérnökség 
személyzetén kívül számos jó barátja 
s tisztelője jelent meg az ünnnepeltnek.

Az ünnepet Dévai Lajos mér­
nök beszéde nyitotta meg, ki meg­
kapó szavakkal ecsetelte Pecz Vil­
mos érdemeit és méltatta a nap jelen­
tőségét. Percekig tartó éljenzés után 
átadta az oszt. mérnökség díszes aján­
dékát, mely után Pecz Vilmos megható 
hangon mondott köszönetét az ünnepel- 
tetésért. Lelkes éljenzés követte beszé­
dét. Majd a megjelent küldöttségek 
egy—egy szónoka üdvözölte. Azután 
Pecz Vimos meghívására asztalhoz 
ült a díszes társaság és lukulusi la­
koma következett, mely alatt Pecz 
Vilmos szeretetreméltó neje, lebilin­
cselő, kedves, figyelmes gondossággal 
töltötte be miadvégig a háziasszonyi 
tisztet, és derült kedélyével beara­
nyozta a társaság hangulatát.

Az első pohárköszöntőt Ilosvay 
Zsigmond legenyei pályafelvigyázó 
mondotta az altisztek és szolgák 
nevében, éltetve az ünnepeltet. Szá­
mos pohárköszöntő hangzott még el 
és a társaság csak a késő délutáni 
órákban oszlott szét a legderültebb 
hangulatban. Ma este bankett lesz a 
sátoraljaújhelyi állomás éttermében. 
Az ünnepeltet városunk notabilitásai 
köréből is számosán keresték fel üd­
vözletükkel. f.

— Esküvő. Fedák István, a Zern- 
plénvármegyei Gazdasági Egyesület 
volt titkára, most Beregszász város h. 
rendőrkapitánya, vasárnap, október hó 
18-án tartja a budapesti terézvárosi 
plebánia-templomban esküvőjét Szi­
lágyi Ágostával, Szilágyi Arabella 
nagyhírű operaénekesnő leányával.

— Uj főerdész. A Razgha Dezső 
elhalálozásával megüresedett főerdészi 
állás gróf Andrássy Dénes monoki 
uradalmában Peiszerle Pál kraszna- 
horkaváraljai főerdészszel töltetett be.

— Búcsúztató. Sztropkói tudósí­
tónk írja : Bárczy Benedek, a sztrop­
kói járás volt főszolgabirája, mint 
nyugalmazott főszolgabírónak, mi­
után e napokban távozik tőlünk, tisz­
telői és jóbarátai bucsuestélyt rendez­
tek a tiszteletére. A járás minden 
rendű és rangú egyénei összejöttek a 
távozó bucsuestélyére. — A távozó 
volt főszolgabírót először utódja Ma- 
lonyay Tamás főszolgabíró búcsúz­
tatta el attól a járástól, ahol Ő teljes 
megelégedésben, a járás közönségével 
szívben és lélekben együtt érezve, 
számos éveken át működött, mint a

járás vezetője. Utána a körjegyzői kar 
nevében, Siskovics Sándor körjegyző 
intézett hozzá rövidre szabott, de min­
den igaz szivet mélyen megható be­
szédet, melyben kifejezést adott an­
nak, hogy a jegyzői kar teljes műkö­
dése alatt kétszeres kötelességének 
tartotta azt, hogy hivatásának meg­
feleljen, még pedig azért, mert főnö­
kük a szívnek lévén embere, magához 
vonzotta nemcsak a köteles aláren­
deltjeit, de a kis kunyhótól a legdí­
szesebb házban lakókat is, kik benne 
nemcsak a főszolgabírót, de a járás 
jó lelkű atyját tisztelték és be­
csülték. Csanda János g. k. lelkész, 
mélyen átérzett szavakban búcsúzott 
el a paptársai nevében, köszönetét fe­
jezte ki az ünnepelt bucsuzónak és 
mondván: hogy ő volt az, ki a lel­
kész! kart jelenlegi nehéz helyze­
tében lelkileg is híven támogatta. 
Ezek után a dikciók következtek, egyik 
a másika után, de nem egészen sike­
rültén, mert hát nem lehetett sike­
rültnek lennie, mivel a szónokok, akik 
szívből óhajtottak volna beszélni és 
eszményi gondolataiknak szabad fo­
lyást engedni, akadályozva voltak a 
közbeszólások által, amely közbeszó­
lásukat az illetők talán a jelenkor 
helyességének tartották s azt hitték, 
hogy ezzel észszerűen és helyesen 
cselekednek, mert ennek igy kell 
lenni. Jaj Istenem 1 No de vissza oda, 
ahonnan kiindultam és első sorban 
kellett volna leírnom Diószeghy Já­
nos varannói főszolgabíró beszédjét, 
aki a távozó ünnepelt estélyén meg­
jelenve, költői érzettől áthatott be­
szédben búcsúzott a vármegyei tiszti­
kar nevében, azon érzet kifejezése 
nyilvánításával, hogy kollegája járása 
szeretetével, nagyrabecsülésével, mint 
becsületes és puritán jellemű ember 
távozik el. így tehát távozik az, akit 
mindenki szeretett és gyengeségének 
a jó szivét hozza fel, mert szeretett 
és jólelkü volt. Ezen hibákkal telt 
emberünknek csak kívánjuk, marad­
jon szivében és lelkében továbbra is 
csak az, ami volt. A jó Isten meg­
segíti 1 H.

— Halálozás. Ifjabb Doffkay 
Györgyné szül. Dubán Mária 33 éves 
korában Szerencsen elhunyt.

— Betöréses lopás. Folyó hó 
16-áról 17-éré menő éjjel Osváth Fe­
renc kir. járásbiró Jókai-utcai lakásá­
ban betörők jártak. Az utca felől ju­
tottak a lakásba, melynek egyik ab- 
lakiábláját kivágták s az ekként tá­
madt nyíláson keresztül a szalonba 
hatoltak, ahol minden szekrényt fel­
nyitottak s a benno volt tárgyakat 
össze-vissza hányták. Csodálatoské­
pen a szoba egyik szögletében lévő 
kis szekrényt, melyben nagyobb ér­
tékű ékszerek voltak, érintetlenül 
hagyták, csupán az ezüst evőeszkö­
zöket dézsmálták meg. A szobában 
dolgozó betörő annyira otthonosan, 
érezte magát, hogy távozása előtt be­
tért a szomszédos ebédlőbe s egy 
széket hozott magával, melynek se­
gítségével az ablakon keresztül elme­
nekült. A károsult járásbiró csak reg­
gel jött nyomára az idegen vendég­
járásnak, amikor hirtelen meg sem 
lehetett állapítani, mit vittek maguk­
kal a vakmerő betörő-tolvajok. Min­
den körülmény arra vall, hogy a be­
törést és lopást a helyzettel ösmerős 
egyének követhették el. A rendőrség 
reggel óta erélyesen nyomozza az is­
meretlen tettest vagy tetteseket.

— Elütötte a vonat. F. hó 13-án 
az esteli órákban Zsák János sze­
rencsi sorompóőrt borzalmas szeren­
csétlenség tette örökös nyomorékká. 
Munkája közben a gépkocsi elé került, 
mely elütötte s a kerekek alá kerülve 
teljes karját egészen elvágta. A sze­
gény ember már teljes 30 évet szol­
gált a vasútnál.

— Eltűnt gimnáziumi tanuló. 
Még a múlt szeptember hó 30-án 
történt, hogy Farkas István, bereg­
szászi születésű, 15 éves, az ottani 
gimnázium V-ik o. tanulója vasúton 
Sátoraljaújhelybe érkezett és itt a 
„Magyar király* szállodában vett la-
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kást. Október 5-éig tartózkodott. Lj- 
helyben s az nap a délutáni gyors­
vonattal Budapest felé utazott. Az­
óta eltűnt és Beregszászban lakó édes­
anyja sem tud hollétéről. Az e.tinit 
fiú személvleirása a következő. ma­
gas, nyúlánk, kőrülbelől 160cm., haja. 
sötét gesztenye színű; szemei kék 
színűek ; szája kissé nagy ; orra : ren­
des ; fogai: épek, csak magyarul be­
szél. Elutazásakor sötét kék ruhát, 
világos puha kalapot, fekete cipőt 
viselt. Ismertető jele : arcán apró fe­
kete lencsék vannak és körmeit rágja. 
Aki az eltűnt gimnáziumi tanuló hol­
létéről tud, értesítse a helybeli rend­
őrkapitányi hivatalt.

— Megszűrt panorámás. Szeren­
csen e napokban egy panorámás tele­
pedett le, aki erömérőkészüléket is 
mutogat és a közönség rendelkezésére 
bocsát nehány fillérért. Oda férkőzött 
a ritka masina mellé egy zombori 
suhanc is és próbálgatta rajta erejét. 
Használat után kifizette a megállapí­
tott dijat, de nehány pillanat múlva 
visszatért és mivel sehogy sem volt 
megelégedve az eredménynyel, a be­
fizetett pénzt vissza követelte. A pano­
rámás azonban nem mutatott erre 
hajlandóságot és a befizetett járandó­
ság visszafizetését megtagadta. Erre a 
virtuskodó parasztlegény kirántotta 
zsebkését és neki esett a panorámás- 
nak. Dulakodássk közben a vérengző 
suhanc a panorámást úgy megszórta, 
hogy a vér nyomban elborította. A 
legénynek a véres eset után sikerült 
elmenekülnie, de a Zomborba kei esé­
sére indult csendőrök elfogták és a 
szerencsi kir. járásbírósághoz kísérték.

— Tűz Bekecsen. Busu-Tóth Mi­
hály bekecsi lakos háza folyó hó 
19-én kigyult és porrá égett. A kár­
vallott szegény ember összes életne- 
müje elhamvadt. A vizsgálat megál­
lapította, hogy a házat a tűzkárosult 
valamely ellensége gyújtotta föl. Az
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Angol patent, orvosi tekintélyek 
legmelegebben ajánlják. Színek: 
fehér, szürke és drap. Megrende­
lésnél a Schlussbőség mérvadó. 
Ára 10 kor. Egyedüli főraktár 
Felső Magyarországon csak nálam 

Egyszersmind ajánlom sajat 
gyártmányú keztymmet, glacé, őz, 
szarvasbőr, va1 amint szövött nyári 
keztyük a legolcsóbbtól a lehető 
legfinomabbig, dús választékban 
raktáron tartom.
Mindennemű kötszerek, orvosi mű 
szerek, betegápolási czikkek és 

gmnmi áruk.
Valódi párisi különlegessé­

gek. titoktartás meltelt

jjlumberg S. £., Kassa,
keztyüs és mükötszerész.

1530,1903. végr. sí.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezenrel közhírré teszi, 
hogy a saujhelyi kir. járásbíróságnak 1903. évi 
V. I. 320/2. számú végzése következtében Dr. 
Kormos Géza ügyvéd által képviselt a Déli Jég 
és Viszontbiztosító Társaság javára, Kása János

ZEMPLÉN.

ismeretlen gyujtogatót keresi a csend-

tl- Meghívás az 1898. XXIII. 
t. ez. alapján alakult Országos Köz­
ponti Hitelszövetkezet kötelékébe tar­
tozó „Felső-tiszai vármegyék Hitel- 
szövetkezeteinek szövetsége,“ mint az
1898 XXIII. t. ez. alapján alakult 
Országos Központi Hitelszövetkezet 
képviselősége Perbenyiken 1903. évi 
október hó 80-án d. e. 11 órakor a 
vasúti állomás tőszomszédságában 
lévő „Nyesés*1 mulató hely nagy ter­
mében tartandó rendes közgyűlésre. 
Tárgysorozat: 1. Elnöki előterjesztés. 
2. Titkári jelentés a szövetség évi 
működéséről. 3. Előadás, tartja Dr. 
Mezőssy Béla országgyűlési képviselő. 
4. Előadás tartja Bujnovszky Tamás 
r. kath. s. lelkész, a perbenyiki hitel- 
szövetkezet pénztárnoka. 5. Előadás, 
tartja Szikszay András ev. rof. lelkész, 
az ibrányi hitelszövetkezet elnöke. 
6 Esetleges indítványok. Gróf 3/ai- 
láth József a szövetség elnöke. Fel­
kérem a t. hitelszövetkezetet, hogy 
ezen közgyűlésen alapszabályainak 4. 
§-a értelmében elnöke vagy alelnöke 
vagy igazgatóságának egy e célból 
választott és az utóbbi esetben fel­
hatalmazással ellátandó tagja által 
lehetőleg megjelenni szíveskedjék. 
Gróf Mailáth József.

— Színészet Szerencsen. Monory 
Sándor színtársulata Homonnáról Sze­
rencsre tette át működése terét. A 
színtársulat számos uj darabot ad 
elő a közönség élénk pártolása mellett.

— Kéinénytüz. Folyó hó 15 én 
délelőtt 11 óra tájban Schwarcz Ig­
nác „Korzó11 cimü kávéházának egyik 
kéménye kigyuladt és oly erővel égett, 
hogy a nagy füstre és lángokra a 
tűzoltó őrtanyán is figyelmessé lettek. 
A kéménytüzel a helyszínére érkezett 
tűzoltók csakhamar beoltották. A ké­
mény a benne összegyűlt sok korom 
következtében gyűlt ki.

_ Orvosi körökben tnár rég is­
mert tény, hogy a Ferencz József keserü- 
vlz valamennyi hasonló vizet, tartós 
hashajtó hatása és említésre méltó kel­
lemes ízénél fogva, már kis adagban is 
tetemesen felülmúlja. Kérjünk határozot­
tan Ferenci József keserűvizet.

— Dunky fivérek cs. és kir. ud­
vari fényképészek helybeli műtermük­
ben október hó 18-án (vasárnap) és 
19-én (hétfőn) d. e. 9-től 12-ig; és 
du. 2—5-ig fognak felvételeket esz­
közölni.

IRODALOM.

Napsugár.
Erdők mélyén,
Völgyek ölén 
Csak néha jár 
A napsugár:
De ha mégis 
Oda téved 
Nyomában az 
Élet ébred —
S a fák alatt:
Virág fakad.

Az én szivem 
Is egy ilyen 
Árnyas erdő.
Pajkos szellő 
— A szerelem — 
Játszik velem 
S a szellőből 
Felhő támad,
A felhőből:
Vihar . . . bánat . . .

A fényes nap :
Te vagy magad, 
Szivemből a 
Felegeket 
Elkergeti 
Szép kék szemed

S mosolygó, szép 
Kis ajakad 
A lantomon 
Sok dalt fakaszt.

Dr. Damjanovieh Miklós.

KÖZGAZDASÁG.

* Szociálpolitikái előadások. A
A Magyar Gazdaszövetség már meg­
tette az előkészítő lépéseket a köz­
ségekben a tél folyamán tartandó 
szociálpolitikái előadások tárgyában. 
Minden olvasókör, szövetkezet, vagy 
gazdakör, mely tagja a Magyar Gaz­
daszövetségnek, készen fogja megkapni 
a felolvasáshoz szükséges anyagot s 
csak felolvasóról kell gondoskodnia. 
Azok a felolvasók, kik nagyobb hall­
gatóság előtt tartják felolvasásaikat, 
tiszteletdijat kapnak. Az előadások 
esténkint vagy vasárnap délutánon- 
kint az iskolákban tarthatók. Előadó­
kul legalkalmasabbak a lelkészek, ta­
nítók, birtokosok, gazdatisztek s ér­
demes foldmivelők. Azok, akik a fel­
olvasások tartására vállalkoznak, je­
lentkezzenek a Magyar Gazdaszövet­
ségnél, (Budapest, VIII. Baross utca 
10 alatt.) Ugyanitt jelentkezhetnek 
azon szövetkezetek, olvasókörök és 
gazdakörök, melyek a Gazda szö­
vetségbe lépni óhajtanak. A Magyar 
Gazdaszövetség által készített felol­
vasások : a termény értékesítés szer­
vezésével, e hitelviszonyok javításá­
val, az adósságok konverziójával, a 
foldmivelők védelmére szolgáló intéz­
kedésekkel, a falusi élet nemesbítésé­
nek jogaival, jótékonysági és köz­
egészségügyi kérdésekkel, a mezőgaz­
dasági ismeretek népszerűsítésével s 
más aktuális kérdésekkel fognak 
foglalkozni.

Kiadótulajdonos : Éhlert Ovule.

nagybani lakos ellen 81 kor. 51 fill, s járu­
lékai erejíig 1903. évi máju> hó 1-1-éu fogana­
tosított kielégítési végrehajtás utján lefogla't 
és 630 koronára becsűit következő ingóságok, 
u. m.; szekerek, boronák, ökrök <ts cséplőgép 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a saujhelyi kir. járásbíróság 
1903. évi V. I. 320jö. számú végzése folytán 
81 kor. 59 fill, tőkekövetelés, ennek 1899. évi 
szept. hó 1. járó 6°|0 kamatai, %% váltódij 
és eddig összesen 68 korona 12 fillérben birói- 
lag már megállapított költségek erejéig Nagy- 
Bánban, alperes lakásán leendő c-zközlésére 
1903. évi október hó 20-ik nap­
jának délutáni 3 órája határidőül kitüze 
tik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin­
tett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz io~. 
és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett 
a legtöbbet Ígérőnek becsaroa alul is el fog­
nak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és és felülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nvertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-cz. 120. § a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Saujhelyben, 1903. okt. hó 7 én.
Fejér Zoltán,

kir. bit. végrehajtó.

ÉRTESÍTÉS.

Van szerencsém a n. 
é. közönség n. b. tudo­
mására hozni, hogy min­
dennemű ingatlanok vé­
telét — eladását, — bér­
beadását avagy bérbe­
vételét a legelőnyösebb 
feltételek mellett s a 
legrövidebb idő alatt 
közvetítem
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$ Bodrogközi giszaszabályozé-Társalat Elnökétől.
493Í903. e. sz.

A Bodrogközi Tiszaszabályozó-Társulatnak folyó 
1903. évi október hó 24-én Kir.-Helmeczen, a társulat 
helyiségében d. e. 9 órakor kezdődő

évi rendes közgyűlésére.
Tárgysorozat:

1. Megemlékezés Révy Géza Viktor elhunyt igaz­
gató főmérnökről és elnöki előterjesztés.

2. A helyettes igazgató főmérnök jelentőse.
3. Központi képviselő választása.
4. Számvizsgáló bizottság jelentése az 1902. évi 

pénztári számadások megvizsgálásáról és a választmány 
javaslata a felmentvény megadása iránt.

5. Az 1904. évi költségelőirányzat tárgyalása.
Perbenyik, 1903 évi október hó 8 án.

Hazafias üdvözlettel:

Gróf Maildtlx József,
társulati elnök.
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lőmben kitűnő asstali 
bor 34 krtól 40 krig, 
továbbá valódi hegyaljai 
szamorodni 1 frt, 20 
krtól 1 frt 60 krig 
kapható.

Weinberger Manó,
S.-A-.Ujhely Korona v,

EPILEPSIA ki gör­
csök,

álmatlanság vagy más ide­
ges bajokban szenved, for­
duljon egész bizalommal a 
Schwanen gyógyszertár­
hoz Frankfurt M. a honnan 
teljesen díjmentesen kap 

egy füzetet.

ISladó ház.

A nagyuj-utcai 140. ö. i. számú 
ház haláleset miatt szabad kéz­
ből eladó.

Bővebb tudósítást ugyanott,



Október 17. ZEMPLÉN. 5. oldal.

Kiváló Szerencs
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nyereménynél többet tize ti iánk íiagyrabwsiHí vcv«hiU»i*!i ; vh&Ií a ‘■eg- gg|

utóbbi 5 liósmpbasa a

3 legnagyobb nyereményt és pedig:
T- -- _ _ . • i i r~ r\0 r\ .---a 605.000 koronás nagy jutalmaVaz 57080. sz. sorsjegyre, 

a 100.000 „ főnyereményt a <4360. „

a 90.000 „ „ a 10978(X » „
és ezeken kívül még egyébb sok nagy nyereményt f§§

Ajánljuk ennélfogva, hogy a világ legesélydusabb osztalysorsjatékaban vegyen reszt. ^
A most következő magy. kir. szabadalmazott 13. osztálysorsjátékban újból Ül

*-110.000 sorsjegyre 55.000ipénznyeremány
... _ 1___ /áoc'7r»<TfAt' \ . r1 • r j

BB

jut és összesen egy hatalmas összeget,l . r

14,millió 459.000 korénál
sorsolnak ^.kij’rövid o^hónap alatt.

14 millió 459.000 koronát
sorsolnak ki rövid 5 hónap alatt. jr*
A legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetnen

Uoroma.
Továbbá 1 jutalom 600-000. 1 nyeremény 400-000.1 a 300-000- 2 a 100-000- 1& 90 000, 2 a 
#0-000-1 a 70-000- 2 á 60-000,1 a 50-000- 
1 á 40-000- 5a 30-000-3 á35-000-8 á30-000- 
8 & 15-000, 36 á 10-000 korona és még sok egyeb; 
összesen 55-000 nyeremény es jutalom 14-4:»9-IWV 
korona összegben

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai:

s eredeti sorsjegy irt- 75 ?agy kor. 1.50; j4 eredeti sorsjegy írt 1.50 vagy kor. 3- 
,, ,, ,, 3. 11 >| 5- f :1 )) )l V.— n ”

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes foekiáMese ellenében 

' Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk

f. é* ol^tóToer 2hló 2G-I§t
bizalommal hozzánk beküldeni.

TOROK &
BT.IB A-lZl BuTAP------------

HAZÁNK LEGNAGYOBB OSZTÁLYSORSJÁTÉK-ÜZLETE
F<t ár« cl a ítlí <»ss íii?yso s**j ú t é k ■-Él * :

Központ: Ceréz-körut 46a. I. fiók: Váczi-kSrat 4;a.
II. fiók: jáozenm-kömt 11a. ül. fiók irzsébd-körui 54 a.

Rendelőiévé! levágandó. '£'5?SlÖ íí A. és Yaa t»ítízli Ea;8Kiie S*$2$5?s|H!'Xt.

Kérek részemre 1. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a
hivatalos tervezettel együtt küldeni. , . A }.ivánt| ulánveieiezm karéra. | A nem l'lun

korona összegben \ postautalványnyal küldöm. j törlendő.
j mellékelve bankjegyekben (bélyegekben). )

l------------------------ ------------------------- ---------------------------------------------------------------------------------

Az összeget

a
9 *•
~ 5 )
s "3 I
6 ir {

™ x Férjem iá ram sem ellenzi
Jav id Gyula, eszéki gvógys* ezépitőszereit hasenálni. 
Szeplő és más arczioitok ellen Eszéki pomádeja ára 
70 f K. 1.20, 2.20, makacs arczioitoknál az erő c 
Látású Pompadour pasztám köcsögje K. 3 és 5-A^‘ 
csúfító fekete pont alakú miteszszerek egyedüli mu­
lasztó a a luvenil. ára K. 1 és 2. Bármelyik szerem 
használata előtt csakis Oeíergon különös porszappan­
nal kell mosdani K. 1.2, 3. Örömet szerzek szinte ifjitó 
haifestőmmel az ősz ülőknek, próbaüveg K. 2, * es 8.

wTcncw ziáilslsk óv-és stó3ipma.M"d„!°
dolkozás és kcrdezösli.des nélkül, hegy mi volna 
jó csakis Antegrint kell, a mint bágyadtak, mind­
járt beadni. Egyszeri adag alig ke<ül 3 krajezárba, 

melylyel nagy kárt elhárítanak azok, 
yó>V J a kik óvszerképen és étvágygerjesz­

tőül hébe-korba adva hizlaláskor is 
mindig már előre megrendelik, pel 
dául 100 darab sertés közt a dögöt 
megszüntetni 10-15-20 kilogramm 
szükséges. Egy tekercs ára K. 2, mely 
elég 2 süldő megmen­
tésére. Egy kilogramm 
ára K. 4. Két és fél 
kilogrammot tiz ser­

tésre csomagolással 
K. 10.32 f-ért már bér- 
mentvs is küldőm, öt 
kilogram 20 K. helyett 
K. 18; do 10kilogramm 
csak K. 34. Kaphatók 
posta v. vasúton otán- 
véttel küldve, csakis

Törv Védve Dr. Dávid Viktor.
ovógyezeráíí-ludor. fl m. kir. természetiudoményl társulat 

rendes tagla. revtn u...Szent István király g-yógy»ze.-Urában. t-54t.iv, iklrtroi.

í
i 4.' • }/r*f <’ff yf'j'//A'// //jV-ííríf*-V ’

« ' ■ -?/,'■■. ■ y;'' Ví
fe j Vy • ^ —*

má$

V
jf:

Idillt torok- és 
gégefő hurutnál

fényesen bevált a

RoMtsi
gargalizáló víznek.

Sátoralja újhelyben kapható:
Bjű.-nál.

f.XXOvivi

yA,'>vs<

A Richter-féle
LINIMENTDM CAPS.COMP.

Horgony - Paln - Expeller
egy régi kipróbált háziszer, a mely már több 
mint 34 év óta meghízható bedörzsölésdl al- 
kalmaztatik köszvénynél, csúzaál és meghűléseknél.
Intés. Silányabb utánzatok miatt bevásár- 

* láskor óvatosak legyünk és csakis 
eredeti üvegeket dobozokban a „Horgony" 
védjegygyei és a „Riohter" czégjegyzéssel 
fogadjunk el. — 80 f., 1 k. 40 f. és 2 k. árban 
a legtöbb gyógyszertárban kapható. Főraktár:
Török József, gyógyszerésznél-------
Budapesten.

Richter F. Ad. és társa,
— cs&sz. és Mr. udvari szállítók. **

Rudolstadt.

A. 1793., 1795/1903. szám.

Zemplénvármegye közigazga­
tási bizottságának f. évi 3117/903. 
sz. határozatával az alsó-regmecz- 
mihalyi th. közúton lévő 9. sz. 
Ferde hid újjáépítését 2125 
kor. 08 fillér, továbbá 3047/903, 
sz. határozatával a mocsár— 
szalók —abarai th. utón lévő 9. 
sz. „Komanyai* Dusa-hid helyre­
állítását pedig 7248 kor. 46 fill, 
összeg erejéig engedélyezte.

A fentemlitett munkálatok kivi­
elének biztosítása czéljából az

1903. évi október hó 30-ik napjá­
nak d. e. 10 órájára a s.-a.-újhelyi 
m. kir. államépitészeti hivatal he­
lyiségében tartandó, zárt ajánlati 
versenytárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivat­
nak, hogy a fentebbi munkálatok 
végrehajtásának elvállalására vo­
natkozó zárt ajánlataikat külön- 
külön műtárgyanként a kitűzött 
nap d. e. 10 órájáig a ne­
vezett hivatalhoz annyival in­
kább igyekezzenek beadni, mivel 
a későbben érkezettek figyelembe 
nem fognak vétetni.

Az ajánlatokhoz az általános 
feltételekben előirt, az engedélye­

zett költségösszeg 5%-ának meg­
felelő bánatpénz csatolandó.

A szóban forgó munkálatokra 
vonatkozó műszaki művelet és 
részletes feltételek a nevezett 
m. kir. államépitészeti hivatalnál 
a rendes hivatalos órákban na­
ponkint megtekinthetők.

Kelt Saujhely, 1903. október 
hó 14-én.

M. hír. államépitészeti hivatal főnöke :

Hönsch Dezső s k.
kir. főmérnök.

gépész-kovács,
a ki a gőzmalombeli lokomobile 
kezelésére is képesített és jár­
tas, Wiczmándy Ödön ur buttkai 
gazdaságában uj évtől alkalma­
zást kaphat. Értekezhetni Buttkán. 

Buttka, 1903. október 12.
Wiczmándy Ödön.
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Hordók.
Császárszálláson, közvetlen Nyíregyháza mellett, Szaboles- 

vármegyeben hordógyáram első minőségű saját gores-, rothadj - 

és szóljuk mentes fájából készült

hordókat, kádakat
és

mindenféle szüretelő edényeket
szállít avagy a helyszínen elad. Első osztályú fa, elsőiendű 
munka és vasalás biztosittatik, 50 litertől 250 literig, bármily 
mennyiség készletben van. Megrendelésre más nagyságú hordok 
15 napon belül elkészíttetnek, úgyszintén kádak es szüretelő

edények is. . , ,, ,
Levelek intézhetők Liptay Jenő csaszárszállasi hordogya-

rának üzletvezetőségéhez, Császárszállás (Nyiregy-háza mellett) 
czimen, avagy Liptay Jenő tulajdonoshoz Bashalom u. p. 
Királyteiek (Szabolcs vármegye) czimen. Naponta háromszor 
oda és vissza is Nyíregyháza és Császárszállás között vonat 
közvetlen a hordógyár mellett megáll.

iiiextoí és I A vasúti kalauznak bejelentendő, hogy 
az utas Császárszálláson kiszéli, mivel Császárszállás föl tételes

megállóhely.

íj

I

ü
ÉŰPl

Van szerencsém a n. é. kö­
zönségnek ajánlani

tisztán kezelt

asztali boromat.
Xjiterjs 30 Irrajozár.

SZABÓ ERZSI,
dohány- és szivar áruda.

Indulás llavrchó! minden SZ011ll>5ll02t.

Französis<*Isv Ustie
u'ijegyeivel.

Jó és gyors szállítás. Kitűnő ellátás likőr és 
borral. ‘ Bővebb f.lvilágositást ad ingyen és 
franco a

FraKzosijiclie Lusie 
BECS, IV. Wcynrengergassc S.

•TŰS*

Használat előtt.

Csuz, koszvény (rheuma)
szaggatás, derék- és hátfájás, valamint min­
dennemű izületi bajok ellen ^legbiztosabb 

szer a törvényesen védett
HALÁPI féle

RESTAURÁTOR
mely már rövid használat után a fájdalmat 
nemcsak enyhíti, do sikeresen gyógyítja.

Számos orvostanár által kipróbálva és ajánlva.

Egy tubus ára 1 kor. 00 fill.
Egyedüli raktár:

„A P 0 S T O L“ gyógyszertár
Budapest, Vili. József körút 61.

Éveken át szenvedtem rheumatikus bántalmakban.
Semmiféle gyógyszer, sem fürdő nem használt. Az 
Öu Restaurátor kenőcsének köszönhetem egyedül 
gyógyulásomat. Fogadja ezért hálás köszön etemet és 
abbeli ígéretet, hogy mindenkinek, ki hasonló beteg­
ségben szenved, a legmelegebben fogom ajánlani.

Budapest. 1903. szép, 10. “^^‘^fo^Hssznalat utál,

f 3

árverés.
ua

Gróf Lónyay Elemér ur bodrog-olaszi-i birto­
kán a Bodrog védtöltésen túli részen mintegy 140 holdnyi 
területen lábon álló, nagyobbára tűzi ölfának alkalmas 
TÖLGYFA 1903. évi október 30-án d. e. 10 óra­
kor nyilvános árverés utján el fog adatni.

A területet az uradalmi erdő véd mutatja meg.

Uradalmi intézőség. $

Élő fenyőfácskák eladása.
db. lúczfenyö 50 — 100 cm.

„ » 100—200 „
200-300 „
100 — 150 „

„ „ 100-150 „
„ sima v. selyemf. 200 300 „
„Himalája sima f. 100 — 150 „
„ vörösfenyő 100 „

feketefenyő 100—200

in. Puuis picea

Picea morindo 
„ iuops 

Punis strobus 
„ excelsa 

Larix europea 
Puuis austriaca

2.

o.

A fűti fenyőfák főképen az idegen fajok n.-toronyai erdőben 
magról neveltettek fel és ennek következtében ezen vidékié 
aklimatizálva vannak, minnéifogva parkok és udvaroknak is igen
ajánlhatók. , . , , . ,

A becses megrendelők szíveskedjenek a kívánt mennyiségi e
újévig megrendeléseket eszközölni, hogy a tavaszi idényre eléggé 
korán, fagyos földtömbbel legyenek kiáshatok és elfuvarozhatok. .

Á megrendelésnél az árnak egy negyed részét előrefizetni 
kéretik. — Az árak a toronyai erdőben értendők.

€riőbivatal: Jí.-£oroaya, posta Csörgő (ZempL m.)

Épen most jelent meg a Se
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„Borászati Lapok11 zsebnaptára
az 1904. évre.

Irta dr. Brucker Jenő a „Magyar Szőlősgazdák 
Országos Egyesületének* igazgatója és a „Borászati La­
pok* felelős szerkesztője.

HHp® Mimién szőí<>sgaztlús; itlí iuéíHcülös 1$cív:!ess, 
HU»t míizdeai taríalimiz, íüsaíí ti gy it&erló szőldsgaz- 

dánaSi taílsala lies3.

Ára díjmentes küldéssel 3 kor. 20 fid. Igen díszes, 
tartós kiállítás. Terjedelmes jegyzéknapló, notesz, táska 
és irón mellékelve.

Kapható a „Borászati Lapok* kiadóhivatalában 
(Budapest, IX., Üllői-ut 25.) és minden könyvkereske­
désben.

$
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‘-Ti fik
KEK
ruha-mosáshoz 

|a legjobb kékitő szer.
— Törvényesen védve. — 

Mosó-intézetekben háztartásokban a !eg- 
ke<S velíeí*í> ruhakékitő. 

g®- Olcsó is IdüSiuuEIiaÜau! "W 
kis üveg 21 íili^r, tizszeri mosáshoz elegendő. 

1 nagy üveg V60 kor., *|2 üveg 1 kon
gjgslh* Kapható iulmhuiiU.

tánzátoktól óvakodjunk!

Kizárólagos 
gyártói: HOCHSÍNGER TESTVÉREK yegyézeti GYÁRA BUDAPEST,

TI., Rózsa-utcza 85.

Njiltíj
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Sátoralj^-Ujhely nyomatott a »Zemplén* könyvnyomtató intézettben,

$


